
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

Del Torchio Silvia

Per  delega  del  Commissario  Straordinario  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  Dott.  Giuseppe  Micale, 

nominato con D.G.R. della Lombardia n. XI/7601 del 23 dicembre 2022

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 1815      DEL 21/12/2023

OGGETTO: MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  -  INTERVENTO  TECNICO  DI

RIPARAZIONE SU TOMOGRAFO ASSIALE COMPUTERIZZATO  PRESSO LA

S.C.  RADIOLOGIA  DELL`OSPEDALE  DI  CIRCOLO  -  ASST  SETTE  LAGHI  -

IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA €  10.538,36 - [CIG: ZC73DC0532]       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  -  INTERVENTO  TECNICO  DI

RIPARAZIONE SU TOMOGRAFO ASSIALE COMPUTERIZZATO PRESSO LA

S.C.  RADIOLOGIA  DELL`OSPEDALE  DI  CIRCOLO  -  ASST  SETTE  LAGHI  -

IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA €  10.538,36 - [CIG: ZC73DC0532]   

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n.  86  del  17.2.2023  “Assegnazione  dei  budget  per  l’anno  2023.  Aggiornamento  a  seguito 

dell’adozione del BPE 2023”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0001833 del 11.1.2023 con il quale il Commissario 

Straordinario dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese 

decisioni  che  impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la 

presente determinazione;

considerato che le apparecchiature elettromedicali, sono strettamente legate al processo clinico e in 

parte  determinano  l’effettiva  possibilità  di  erogare  prestazioni  diagnostico  terapeutiche,  oltre  a 

rappresentare un patrimonio significativo per la ASST;

ricordato che nel mese di novembre attraverso il portale interno GAEM, dedicato all’inserimento 

di guasti o malfunzionamenti sulle apparecchiature elettromedicali, è stata aperta una richiesta di 

riparazione del Tomografo Assiale Computerizzato, modello IQON SPECTRAL CT  Inv. 174703 

matr.  IT88237494  installato  presso  la  Radiologia  dell’Ospedale  di  Circolo,  come  di  seguito 

dettagliato:

Inventario Matr. Reparto n° chiamata Guasto segnalato Data segnalazione

174703 IT88237494 Radiologia – Circolo Varese 23-000007489 Apparecchiatura fisicamente 

danneggiata, parte inferiore della 

scocca lettino rotta – GUASTO 

FUORI CONTRATTO

09/11/2023

preso atto  che  il  rapporto  tecnico  del  personale  tecnico  specializzato  ha  constatato  l’evidente 

rottura della scocca inferiore del lettino richiedendone la sostituzione, e che tale tipologia di danno 

sull’apparecchiatura  non  è  riconducibile  ad  un  deterioramento  per  usura,  ma  ad  un  danno 

accidentale per uso improprio della stessa;

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

vista  l’entità  del  danno  analizzato  e  la  conseguente  necessità  di  procedere  con  la  riparazione 

dell’apparecchiatura  stessa  in  una  modalità  che  ne  ripristini  integralmente  le  caratteristiche 

funzionali considerato l’elevato numero di procedure effettuate presso il reparto di Radiologia; 

considerato inoltre che l’apparecchiatura in argomento è coperta da contratto di manutenzione con 

il produttore di cui alla determina n.97/2022 e come si evince dalle verifiche espletate dal Direttore 

Esecutivo  del  Contratto  (DEC),  nella  figura  dell’ing.  Paola  Sollai,  il  danneggiamento  del 

componente indicato è conseguente ad un uso improprio e non corretto dell'apparecchiatura ed il 

costo per tale danno risulta a carico del fornitore sino al 5% del valore del canone annuo;

rilevato che lo stesso componente è stato danneggiato dal reparto quattro volte solo nell'anno in 

corso e diverse volte negli anni precedenti ed in tutti i casi è stato sostituito dal fornitore a costo 

zero;

ricordato in particolare che il Regolamento EU 2017/745 e la precedente Direttiva CEE93/42 e il 

indicano che per i dispositivi medici (tra cui le apparecchiature elettromedicali)  debbano essere 

mantenuti i requisiti essenziali in termini di sicurezza per pazienti e operatori e di costanza delle 

prestazioni erogate in termini di efficacia per  tutta la loro “vita operativa” e che questo si rende 

possibile ottemperando alla condizione che ogni dispositivo debba essere “sottoposto a una corretta 

manutenzione, secondo le istruzioni del fabbricante”;

vista  l’offerta (Allegato 1) acquisita agli atti d’ufficio in data 17.11.2023, ricevuta dalla Società 

PHILIPS S.P.A., fornitrice dell’apparecchio, di seguito dettagliata:

Rif. offerta Fornitore Importo offerta oltre 

IVA

Q-01181390 Philips S.p.A. € 8.638,00

ritenuto di  dover procedere all’affidamento dell’intervento in argomento,  alla  Società  PHILIPS 

S.P.A., vista l’idoneità dell’offerta acquisita e l’urgente necessità di ripristinare la normale struttura 

dell’apparecchiatura in oggetto evitando situazioni di pericolo e garantendo sicurezza agli operatori 

sanitari che ne fanno quotidiano utilizzo;

visto tra l’altro l’art.1 del D.Lgs. 36/23 che invita le stazioni appaltanti a perseguire il risultato

dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività evidenziando che

il principio del risultato costituisce criterio prioritario per l’esercizio discrezionale e per

l’individuazione della regola del caso concreto;

 

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

1. di affidare alla società Philips S.p.A. la riparazione del Tomografo Assiale Computerizzato, 

modello  IQON  SPECTRAL  CT   Inv.  174703  matr.  IT88237494  installato  presso  la 

Radiologia dell’Ospedale di Circolo, per un importo di € 8.638,00 oltre IVA, come dettagliato 

in offerta (Allegato 1) - CIG: ZC73DC0532;

2. di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP) è il  Direttore  della  S.C. 

Ingegneria  Clinica,  Ing.  Silvia  del  Torchio  che  ha  presentato  dichiarazione  di  assenza  di 

conflitto di interessi ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs 36/2023;

3. di stabilire che gli oneri derivanti  dal presente provvedimento, previsti in € 8.638,00 +  € 

1.900,36  (IVA 22%) =  €  10.538,36 siano  imputati  al  bilancio  d’esercizio  2023  come  di 

seguito dettagliato:

ANNO CONTO IMPORTO

2023 4103090000   “MANUT. ESTERNALIZZ. ORDINARIA 

ATTREZZ. TEC. SCIEN.  EXTRA CONTRATTO”

€ 10.538,36

4. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

5. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 

modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 

pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1936                 DEL   13/12/2023

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA - INTERVENTO TECNICO DI RIPARAZIONE

SU TOMOGRAFO ASSIALE COMPUTERIZZATO  PRESSO LA S.C.  RADIOLOGIA

DELL`OSPEDALE DI CIRCOLO - ASST SETTE LAGHI - IMPORTO COMPLESSIVO

DI SPESA €  10.538,36 - [CIG: ZC73DC0532]   

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2023 4103090000 5000 10.538,36

Altro: 

1







AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 1815 del  21/12/2023

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA - INTERVENTO TECNICO DI RIPARAZIONE

SU TOMOGRAFO ASSIALE  COMPUTERIZZATO  PRESSO  LA S.C.  RADIOLOGIA

DELL`OSPEDALE DI CIRCOLO - ASST SETTE LAGHI - IMPORTO COMPLESSIVO

DI SPESA €  10.538,36 - [CIG: ZC73DC0532]   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 21/12/2023 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Del Torchio Silvia -  Responsabile del procedimento S.C. INGEGNERIA CLINICA 

Del Torchio Silvia -  Direttore S.C. INGEGNERIA CLINICA 

Forlini Sandro -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Del Torchio Silvia


		2023-12-21T16:31:41+0100
	ROSANGELA CONTI




